深  圳  市  人  民  政  府

行政复议决定书

深府行复〔2022〕2341号

申请人：陈某
被申请人：深圳市光明区人民政府
地址：深圳市光明区光明街道光明大道1号

法定代表人：蔡颖，区长

申请人不服被申请人于2022年3月29日作出的深光府函〔2022〕××号《深圳市光明区人民政府房屋征收决定书》，向本机关申请行政复议，本机关依法受理。被申请人向本机关提交了书面答复及有关证据和依据，本案现已审理终结。
经查：2022年3月29日，被申请人作出《深圳市光明区人民政府房屋征收决定书》（以下简称《征收决定书》），并于2022年4月6日（4月3日至5日为清明节）在光明区政府在线网站（http://www.szgm.gov.cn/××.html）进行了公告，同时在现场进行了张贴。《征收决定书》主要内容为“为推进光明云谷片区道路建设，切实保障公共利益项目实施，根据《国有土地上房屋征收与补偿条例》（国务院令第590号）以及《深圳市房屋征收与补偿实施办法（试行）》（市政府令第292号）的相关规定，现决定依法征收圳美大道（东段）市政工程项目范围内的房屋（国有土地使用权同时收回）。具体征收事项如下：一、项目名称：圳美大道（东段）市政工程项目房屋征收。二、征收范围：详见《圳美大道（东段）市政工程项目房屋征收范围图》（附件）……十一、被征收人救济方式：被征收人对本《房屋征收决定书》不服的，可在本《房屋征收决定书》公告之日起六十日内向深圳市人民政府申请行政复议，或者在六个月内向深圳市中级人民法院提起行政诉讼。”申请人不服，于2022年7月27日通过邮寄方式向本机关申请行政复议。本机关于2022年8月1日收到上述行政复议申请。

本机关认为：根据《中华人民共和国行政复议法》第九条规定：“公民、法人或者其他组织认为具体行政行为侵犯其合法权益的，可以自知道该具体行政行为之日起六十日内提出行政复议申请；但是法律规定的申请期限超过六十日的除外。因不可抗力或者其他正当理由耽误法定申请期限的，申请期限自障碍消除之日起继续计算。”《中华人民共和国行政复议法实施条例》第二十八条第（四）项规定：“行政复议申请符合下列规定的，应当予以受理：(四)在法定申请期限内提出；”《深圳市房屋征收与补偿实施办法(试行)》(2022修正) 第二十条第二款、第三款规定：“辖区政府决定实施房屋征收的，应当在决定作出之日起5个工作日内在房屋征收范围、政府网站或者深圳特区报、深圳商报，将房屋征收决定公告3日，公告日不得为节假日。房屋征收决定自公告之日起生效，规划国土部门不再另行作出收回被征收房屋对应的国有土地使用权的决定；根据房屋征收决定对被征收房屋进行的补偿，包括收回被征收房屋对应的国有土地使用权的补偿。”本案中，被申请人于2022年3月29日作出《征收决定书》，并于2022年4月6日（4月3日至5日为清明节）在光明区政府在线网站进行了公告，同时在现场进行了张贴。申请人至迟在公告期满后即应知晓《征收决定书》内容，但却于2022年7月27日才向本机关提出行政复议申请，且没有证据证明存在不可抗力或者其他正当理由耽误法定期限的情形，因此，申请人在本案中提出的行政复议申请已超过法定复议申请期限，依法应予驳回。
综上，根据《中华人民共和国行政复议法实施条例》第四十八条第一款第（二）项的规定，本机关作出复议决定如下：

驳回申请人陈某提出的上述行政复议申请。
本复议决定书一经送达，即发生法律效力。申请人如对本复议决定不服，可自收到复议决定书之日起十五日内依法向有管辖权的人民法院提起诉讼。

深圳市人民政府

2022年9月29日
—６—
—５—